*...Nicolaus ministerialis per nos additus ad arestandum... recognovit, quod venit sub (So)bien, clamavit, pulsavit, in portam... unus ex castro inspiciens, et nescio quis dixit, quod non dabimus arestare. Ministerialis dedit domino Sobienszky castellano Sanocensi ad diem terciam...*⁵¹⁴

Czasem woźny spotykał się z groźbami

AGZ XIX, 2592/1499, Busk

...et ibi kmethones vestigium extradere noluerunt et ipsosmet vix non interimerunt... quam protestacionem ministeriali Buscensi Stanislao obduxit

⁵¹² Tak np. w Helc. II, 4271/1482; AGZ XVI, 251/1465, Sanok gr.

⁵¹³ Podobnie w AGZ XVI, 3027/1504, Sanok gr.

⁵¹⁴ Podobnie w AGZ XVI, 2476/1498, Sanok gr., włodarz nie wyraża zgody na aresztowanie bydła, zaslaniając się wolą pana.

Czynności woźnego sądowego

*et secundum ipsius recognitionem in librum castrense Buscense est inducta et inscripta*⁵¹⁵.

Skomplikowana sytuacja występuje w zapisce przemyskiej z 1503 r. Woźny w obcej posiadłości arestował konia, następnie udał się do włodarza, by ten wyraził zgodę na ozechowanie tegoż konia, włodarz odesłał go do podwójciego, jego nie zastał i konia nie ozechował⁵¹⁶. Potraktował to jako niedopuszczenie do arestowania i właścicielowi posiadłości wyznaczył trzydniowy termin stawienia się w sądzie z koniem.

Innym razem woźny nie mógł położyć aresttu, ponieważ przedmiot – świnie znajdował się w lesie. Woźny potraktował to jako odmowę zgody, i wyznaczył właścicielowi posiadłości termin stawienia się w sądzie. Za zgodą obu stron termin został wpisany do ksiąg pod warunkiem – jeśli pozwany nie zadośćuczyni żądaniom powoda⁵¹⁷.

Arestt czasem wiązał się z przeszukaniem, nieraz bardzo drobiazgowym, jak o tym świadczy następująca zapiska:

AGZ XV, 278/1466, Lwów gr.

...Ianuschek (ministerialis recognovit), quomodo arestavit nobilem Nicolaum Wnuczek in bonis hereditariis ville P. S. et dedit ei terminum facialem cum suis complicibus... Eciam recognovit, quomodo ductus est per dom. Michaellem de S. in alodium alias gumna ad loca trium arborum et ostendit ei stramina nova protestando, quod exinde frumenta sunt recepta, qui ministerialis... scrutum sub straminibus manu recepit et ibi invenit tr...cies (s., ZR), quas ad iudicium attulit. Et ductus est per dom. Michaellem in sex domos kmethonum, in una monstravit ei pullulas alias cadluby, in quibus mel erat et idem ministerialis mel linovit alias muszkal et comedit, et in aliis domibus... fassus est se vidisse scrophas, ordeum et farinam comende et cistam ibidem vacuam et in signum huius attulit ollam cum cervolo alias sz vazą et melle. Et homines clamaverunt, quod dominus Nicolaus Wnuczek non dedit vehiculum conspiceri alias lyczowacz. Sed ministerialis non est fassus aliquem vidisse circa premissa talia facere.

W zapisce sanockiej z 1493 r. zgwałcona kobieta wskazuje woźnemu przestępcę, woźny udaje się do jego domu i wyznacza mu termin.

⁵¹⁵ W AGZ XIX, 1635/1482, Halicz gr., właściciel koni zostaje zraniony przez złodzieja. W Inscr. clen. 964/1452 właściciel zostaje przepędzony.

⁵¹⁶ AGZ XVII, 3443/1503, Przemyśl gr.

⁵¹⁷ AGZ XI, 2291/1446, Sanok gr.: *Ideo de voluntate partis utriusque terminus ad duas septimanas ascribitur, quod si idem Pankoni non fuerit satisfactum pro scrophis, tunc ambabus partibus erit idem terminus, qui hodie fieri debuit.*

AGZ XVI, 2153/1493, Sanok gr.

...virumque ipsius repulit ab ea percuciendo eum... Et dum vir eius recessit, fecit cum ea violenter, quid sibi placuit... Et dum sibi dabat terminum, eadem mulier proclamavit super eum pro predicta violencia et recepcione pecuniarum ante portam ipsius stando.

9.3. Areszt w innym miejscu

W zapisce lwowskiej z 1491 r. woźny z polecenia sądu kładzie podczas rozprawy areszt na szubce kobiety-strony procesowej.

AGZ XV, 2262/1492, Lwów gr.

...Ex alia parte nob. Raphael de Syenawa conquestus est super eundem Wlodek, quod ipse invadendo violenter domum nob. Anne Czebrowska de Z. socris ipsius alias thescza, recepit prefatam Agnetem uxorem suam, cum qua recepit perafernalia domestica alias sthatek... super qua Agneta uxore Raphael arestavit subellam de rubeo kithyka, per ipsum comparatam, quam sibi dederat tamquam uxori et quam subellam per Stanislaum ministerialem per nos de iure additum in nostri presencia faciavit...⁵¹⁸

W Zakr. I, 1335/1425 powód mający roszczenie do splawianego Wisłą drewna próbuje pozwanego i ładunek aresztować, gdy tratwa przybija do brzegu: *a gdim czą vgonil i wsczągnął in Warszowya per preconem ad iudicium...*

9.4. Miejsce aresztu nieznanne

W zapisce krakowskiej z 1388 r. woźny aresztuje dziesięćcinę nie wiadomo gdzie

Ul. I, 4571/1388 Proszowice

Pena. Sex kmethones plebani P. de K. et duo famuli sui, quilibet penam XV, quia violenciam fecerunt plebano de R. in decima sua in J., et circa eandem violenciam per officialem Berezam sunt preventi et arestati.

W innej zapisce krakowskiej woźny aresztuje zrabowane bydło, też nie wiadomo gdzie

⁵¹⁸ O innych sytuacjach patrz niżej pkt 10. Przedmiot aresztu.

Czynności woźnego sądowego

Ul. I, 4431/1387, Proszowice

*Pena. V. capellanus, P. S. D. seruitores sui, per penam VI m. contra relictam N. de S., quod homines pignoraverunt et vulneraverunt. Cothus officialis et spoliun seu recepta pecora arestavit*⁵¹⁹.

Także w zapiskach w AGZ jest sporo informacji o areszcie, w których miejsce aresztowania nie zostało odnotowane.